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Отчёт

по результатам контрольного мероприятия:

«Проверка реализации Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области на 2013 год.

2. Цель контрольного мероприятия: проверка законности и оценка эффективности использования средств бюджета города, выделенных на реализацию Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году. 

 3. Предмет контрольного мероприятия: муниципальные правовые акты, регистры бухгалтерского учёта, отчётность объекта проверки, отчёты о ходе реализации программы.
4. Объект контрольного мероприятия: Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области, юридический адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, улица III Интернационала, дом 91.  
5. Проверяемый период деятельности: 2012 год.

 6. Срок проведения контрольного мероприятия: март 2013 года. 

 7. Объем проверенных средств – 30 000,0 тыс.руб.
Общая сумма нарушений – 12 634,8 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерное использование бюджетных средств – 12 183,6 тыс.руб. (оплата работ в сумме 993,2 тыс.руб. произведена на основании счёта на оплату, в отсутствии согласованного акта о приёмке выполненных работ(формы КС№2); акты о приёмке выполненных работ  в сумме 11 180,4 тыс.руб. датированы и согласованы раньше, чем внесены изменения в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, утвержденную постановлением Правительством Ульяновской области от 17.03.2012 № 122‑П, далее по тексту – Областная адресная программа по проведению капитального ремонта многоквартирных домов; не возвращены неправомерно оплаченные за счет предоставленных субсидий комиссионные банка и проценты за ведение лицевых счетов ТСЖ, в сумме 4,5  тыс.руб.);

- нарушения законодательства о бухгалтерском учёте и финансовой отчётности – 451,2 тыс.руб. (в отчёте о расходовании средств Государственной корпорации - Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее по тексту – Фонд) неверно указан остаток денежных средств на отдельных банковских счетах ТСЖ, открытых в кредитных организациях для учета средств, поступивших на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185‑ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»).
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:
8.1. Изучение нормативных правовых актов, обосновывающих операции со средствами бюджета города на реализацию Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году.
8.1.1. Участие муниципального образования в возмещении затрат на проведение капитального ремонта многоквартирного дома осуществляется в соответствии с частью 1 статьи 18 Федерального закона от 21.07.2007 № 185‑ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», далее по тексту Федеральный закон № 185‑ФЗ и является необходимым условием софинансирования соответствующих расходов за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и областного бюджета Ульяновской области. В целях реализации положений пункта 10 части 1 статьи 14, пункта 1 части 2 статьи 15 Федерального закона № 185‑ФЗ:

1) Правительством Ульяновской области приняты постановление от 17.03.2012 № 122‑П «Об утверждении областной адресной программы «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Ульяновской области в 2012 году», постановление от 23.05.2012 № 244‑П «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета Ульяновской области субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Ульяновской области на финансовое обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов на 2012 год»;

2) в целях создания условий для приведения существующего жилищного фонда города Димитровграда Ульяновской области в соответствии со стандартами качества, обеспечивающие комфортные условия проживания, в соответствии с Федеральным законом № 185-ФЗ, пунктом 8 части 2 статьи 74 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области, утверждена Муниципальная адресная программа по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году, утвержденная постановлением Администрации города от 21.03.2012 № 959 (в редакции от 27.12.2012), далее по тексту Муниципальная адресная программа, в которой предусмотрено долевое финансирование работ по капитальному ремонту четырех многоквартирных домов. 
8.2.  Изучение актов предыдущих проверок, проведённых уполномоченными контрольными органами и анализ принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в работе
В ходе контрольного мероприятия изучены материалы предыдущей проверки: «Проверка использования средств бюджета города Димитровграда Ульяновской области, выделенных на проведение капитального ремонта многоквартирного дома №4 по проспекту Ленина города Димитровграда Ульяновской области», проведённой Счётно-контрольной комиссией в  период с 25.06.2012 по 29.06.2012. 

Выявленные в ходе вышеуказанного контрольного мероприятия нарушения были устранены не в полном объёме. В частности, Комитетом по ЖКК не выполнен пункт 5 представления от 19.07.2012 № 31-п по результатам вышеуказанной проверки, в котором указывалось на необходимость обеспечения соблюдения предусмотренных пунктом 3 части 10 статьи 20 Федерального закона № 185-ФЗ требований по обязательному выполнению в ходе капитального ремонта работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учёта потребления ресурсов и узлов управления газа, при условии, что многоквартирный дом не оснащен такими приборами учёта и узлами управления. Не смотря на то, что в ответе о принятых мерах от 16.08.2012 № 2131 председателем Комитета по ЖКК сообщалось о принятии необходимых мер по обеспечению соблюдения вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации в сроки, соответствующие сроку реализации мероприятий Муниципальной адресной программы в 2012 году, в том числе за счет иных источников финансирования, соответствующие работы по данному многоквартирному дому по итогам реализации Муниципальной адресной программе на 2012 год выполнены так и не были.
8.3. Анализ финансового обеспечения исполнения программных мероприятий Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2012 году
8.3.1.  Анализ запланированного и фактически выделенного в проверяемом периоде объема средств из бюджета города на реализацию мероприятий  Муниципальной адресной программы.
8.3.1.1. В бюджете города Димитровграда на 2012 год бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий Муниципальной адресной программы, за счёт средств Фонда запланированы в сумме 28 500,0 тыс.руб., в том числе по кодам бюджетной классификации: 

-   448/0501/0980101/810 – средства Фонда в сумме 21 528,9 тыс.руб.;

- 448/0501/0980201/810 – средства областного бюджета Ульяновской области и средства бюджета города в сумме 5 576,9 тыс.руб. и 1 394,2 тыс.руб. соответственно. 
Долевое финансирование программных мероприятий в сумме 1 500,0 тыс.руб., в соответствии с разделом 5 Муниципальной адресной программы, предусмотрено за счёт средств собственников помещений в многоквартирных домах. 

Общая сумма из всех источников на реализацию Муниципальной адресной программы составила 30 000,000 тыс.руб.

8.3.1.2. Средства в сумме 28 500,0 тыс.руб. на проведение капитального ремонта в многоквартирных домах перечислялись Комитетом по ЖКК в виде субсидий, условия предоставления которых определены в соглашениях: 

- от 02.07.2012 № 185-4 на сумму 6 094,2 (ТСЖ «Энтузиаст», пр.Ленина,4);

- от 02.07.2012 №185-3 на сумму 9 363,6 тыс.руб. (ТСЖ «Урал», пр.Ленина,15);

- от 02.07.2012 № 185-1 на сумму 8 799,5 тыс.руб. (ТСЖ «Успех», ул.Театральная,10);

- от 02.07.2012 № 185-2 на сумму  4 242,5 тыс.руб. (ТСЖ «Т.Потапова,129).

8.3.1.3. С учетом пересмотра первоначально определенного содержания работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, заявленного ТСЖ на момент предоставления им субсидий на проведение вышеуказанных работ, по итогам реализации мероприятий Муниципальной адресной программой в 2012 году на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов и проектно – изыскательских работ между ТСЖ и подрядчиками были заключены договоры подряда и договоры строительного контроля на общую сумму 29 997,8 тыс.руб., что на 2,2 тыс.руб. меньше суммы средств, определенной Муниципальной адресной программой и суммы предоставленных ТСЖ субсидий. 
8.3.2. Оценка соответствия направлений расходования исполнителями программных мероприятий средств из бюджета города целям и задачам Муниципальной адресной программы. 
8.3.2.1. С учетом пересмотра первоначально определенного содержания работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, заявленного ТСЖ на момент предоставления им субсидий на проведение данных работ, содержание и стоимость фактически выполненных в течение 2012 года работ по капитальному ремонту многоквартирных домов до 31.12.2012 (даты внесения соответствующих изменений в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов) не соответствовали содержанию и стоимости работ по капитальному ремонту соответствующих многоквартирных домов, предусмотренных пунктами 158-161 приложения 1 «Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2012 году на территории муниципальных образований Ульяновской области» Областной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов.
8.3.3. Проверка законности, оценка эффективности использования средств бюджета города на реализацию программных мероприятий.
Оплачено ТСЖ по актам о приёмке выполненных работ по четырём многоквартирным домам на 01.04.2013 – 20 180,4 тыс.руб., из них  9 000,0 тыс.руб. – аванс в размере 30%, перечисленный подрядчикам в соответствии с договорами подряда. 

К проверке представлены согласованные Администрацией города акты о приёмке выполненных работ на сумму 15 301,2 тыс.руб., из которых акты о приёмке выполненных работ на сумму 11 180,4 тыс.руб., датированы раньше, чем внесены изменения в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, предусматривающие выполнение соответствующих работ, что указывает на их неправомерное согласование Администрацией города, а также на неправомерное использование ТСЖ соответствующей части предоставленных субсидий.

На момент проведения контрольного мероприятия в нарушение части 9 статьи 20 Федерального закона от 21.07.2007 № 185‑ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» по итогам реализации мероприятий Муниципальной адресной программы за 2012 год в Комитете по ЖКК в подтверждение обоснованности использования ТСЖ предоставленных им субсидий отсутствовали акты о приёмке выполненных работ на общую сумму 14 432,0 тыс.руб., в том числе следующими ТСЖ:

- ТСЖ «Энтузиаст» пр.Ленина, 4 – на сумму 6 258,9 тыс.руб.;

- ТСЖ «Урал»  пр.Ленина,15-а – на сумму 7 970,7 тыс.руб.;

- ТСЖ «Успех» ул.Театральная,10 – на сумму 202,1 тыс.руб.
Не смотря на нарушение подрядчиками установленных сроков сдачи выполненных работ, ТСЖ предусмотренные заключенными договорами подряда меры экономического воздействия к ним не применил, также как и не применил в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации какие-либо меры экономического воздействия за нарушение условий заключенных соглашений о предоставлении субсидий на проведение капитальных ремонтов многоквартирных домов к ТСЖ непосредственно и сам Комитет по ЖКК, в том числе не принял меры по возврату неиспользованной части предоставленных ТСЖ субсидий, вместо этого Комитет по ЖКК принял решение о продлении срока действия соглашений о предоставлении субсидий на проведение капитальных ремонтов многоквартирных домов.
8.3.3.1. В отчёте о расходовании средств Фонда
 на 01.04.2013 неверно указан остаток средств на счётах ТСЖ в сумме 10 270,8 тыс.руб., что на 451,2 тыс.руб. больше чем фактические остатки средств на счетах ТСЖ 9 819,6 тыс.руб. 

8.3.3.2. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, пункта 5 статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ, части 3.6. раздела 3 постановления Администрации города Димитровграда Ульяновской области от 15.06.2012 № 2124 «О распределении полученных и предусмотренных в бюджете города Димитровграда Ульяновской области средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирных домов и утверждении Порядка предоставления средств на капитальный ремонт многоквартирных домов, выделенных из Государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, областного бюджета Ульяновской области и бюджета города Димитровграда Ульяновской области, по адресному перечню многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2012 году», далее по тексту постановление Администрации города от 15.06.2012 № 2124, средства направленные на проведение капитального ремонта многоквартирных домов, частично израсходованы на уплату комиссионных банка и процентов за ведение лицевых счетов ТСЖ на общую сумму 14,5 тыс.руб., в том числе:

- ТСЖ «Успех» - 5,2 тыс.руб.;

- ТСЖ «Урал» -  2,6 тыс.руб.;

- ТСЖ «Т.Потаповой,129 – 2,2 тыс.руб.;
- ТСЖ «Энтузиаст» - 5,8 тыс.руб. 

8.3.3.3. В нарушение пункта 3.4. постановления Администрации города от 15.06.2012 № 2124 оплата работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по ул.Театральная, 10 в сумме 993,2 тыс.руб. (платежное поручение от 27.03.2012 №7), произведена на основании счёта на оплату №1 от 09.01.13., а не основании  актов приемки выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, согласованных с Администрацией города Димитровграда Ульяновской области и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени ТСЖ «Успех».
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия: 

9.1. Акт по результатам контрольного мероприятия от 19.04.2013 № 07-а подписан без указания на наличие разногласий и пояснений, однако в адрес Счетно-контрольной комиссии с нарушением установленных сроков поступили разногласия к акту, представленные письмом от 29.04.2013 № 02-09/1221, далее по тексту разногласия. 
Разногласия, в части того, что результаты реализации Муниципальной адресной программы на 2012 год, представлены в разделе 3,8 отчёта о реализации Комплексной программы Социально-экономического развития города Димитровград на 2011-2015 годы за 2012 год, представленного письмом Главы Администрации города Димитровграда от 11.03.2013 № 01-22/1210, приняты к сведению. 
Изложенные в разногласиях к акту другие возражения рассмотрены и  на выводы и предложения по результатам проведенной проверки не повлияли, поскольку признаны необоснованными, в силу следующих причин:

1. Ссылка в разногласиях, что установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (газа), и узлов управления и регулирования потребления указанных коммунальных ресурсов в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», не произведена по вине организаций, которые снабжают дома природным газом, поскольку от них не поступили предложения об оснащении домов такими приборами учета, и поэтому собственники жилых помещений не включили в капитальный ремонт установку приборов учета газа и узлов управления, не правомерна, поскольку, в соответствии с нормами Федерального закона №185-ФЗ капитальный ремонт многоквартирных домов, указанных в пункте 1 части 2  статьи 15, обязательно должен включать в себя выполнение работ по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей воды и холодной воды, электрической энергии, газа), и узлов управления и регулирования потребления указанных коммунальных ресурсов. А поскольку в отношении многоквартирных домов, включённых в Муниципальную адресную программу решение о проведении в них капитального ремонта было принято, то работы по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (газа), и узлов управления и регулирования потребления носит обязательный характер. 

2. Ссылка в разногласиях на то, что при проверке нужно было учитывать ЛСР на выполнение работ по капитальному ремонту по адресу пр. Ленина, 4 по трем направлением работ (капитальный ремонт холодного водоснабжения, капитальный ремонт кровли, капитальный ремонт теплоснабжения с установкой приборов учёта) на общую сумму 6 415,0 тыс.руб. неправомерна, поскольку, согласно протоколу очередного собрания собственников помещений в многоквартирном доме по проспекту Ленина,4 от 14.09.2012 № 10, общим собранием собственников помещений многоквартирного дома денежные средства выделенные на капитальный ремонт, были перераспределены по пяти направлениям расходования средств:
1) установка прибора учёта;
2) кап. ремонт кровли;
3) кап. ремонт горячего водоснабжения;
4) капитальный ремонт фасада;
5) капитальный ремонт электроснабжения. 

ЛСР по вышеуказанным направлениям представлены в ходе проверки на общую сумму 6 258,9 тыс.руб. и отражены в акте № 07-а в таблице 2. 
3. Ссылка в разногласиях на то, что представленный Акт о приемке выполненных работ по утеплению и ремонту фасада от 12.12.2012 №12/03 (ул.Театральная,10) является недействительным, не может быть принята, поскольку других актов в ходе проверки представлено не было. В свою очередь, представленный в ходе проверки акт о приемке выполненных работ в установленном порядке был подписан сторонами и согласован Администрацией города. 
4. Ссылка в разногласиях на то, что оплата по актам о приёмке выполненных работ осуществлялась на основании Муниципальной адресной программы № 959 (в редакции 08.11.2012) не обоснована, поскольку в акте по результатам проверки №07-а было указано, что использование предоставленных субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов должна осуществляться в том числе и в соответствии с Областной адресной программой по проведению капитального ремонта многоквартирных домов. В то же время акты о приёмке выполненных работ  в сумме 11 180,4 тыс.руб. датированы раньше, чем внесены изменения в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, предусматривающих выполнение соответствующих видов работ. 
5. Ссылка в разногласиях на то, что разница между данными отчёта о расходовании средств Фонда и остатками на счетах ТСЖ в сумме 451,2 тыс.руб., произошла из-за не указания в выписке банка по лицевому счёту ТСЖ «Энтузиаст» от 27.02.2013 данной суммы, не соответствует действительности, поскольку в ходе проверки представлены выписки из банка об остатках на счетах ТСЖ на 31.03.2013, согласно которым сумма остатка средств на счетах составила 9 819,6 тыс.руб., тогда как в отчёте о расходовании средств Фонда указана сумма 10 270,8 тыс.руб.
6. Ссылка в разногласиях, на то что средства на проведение капитального ремонта, израсходованные на уплату комиссионных банку и за ведение счётов ТСЖ 10,0 тыс.руб. были возвращены обратно на счета ТСЖ, принята частично, поскольку, в соответствии с представленными выписками на 16.04.2013, сумма перечисленных комиссионных и процентов за ведение лицевых счетов на 16.04.2013 - 14,5 тыс.руб., возвращено - 10,0 тыс.руб., средства в сумме 4,5 тыс.руб. на момент окончания проверки  так и не были возвращены . 
10. Выводы:
10.1.Содержание работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, предусмотренное Областной адресной программой по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и Муниципальной адресной программой не соответствовало требованиям пункта 3.2. статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ, предусматривающих первоочередное проведение мероприятий по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг (тепловой энергии, горячей воды и холодной воды, электрической энергии, газа), и узлов управления и регулирования потребления указанных коммунальных ресурсов в соответствии с требованиями Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и других нормативных правовых актов Российской Федерации. Всего на проведение работ по ремонту фасадов и кровель многоквартирных домов, не относящихся к первоочередным, было предусмотрено средств в сумме 17 371,4 тыс.руб.
10.2. Во исполнение мероприятий Муниципальной адресной программы, на выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов между ТСЖ и подрядчиками в 2012 году заключено договоров подряда и договоров строительного контроля на общую сумму 29 997,8 тыс.руб., что на 2,2 тыс.руб. меньше суммы средств, определенной вышеуказанной Муниципальной адресной программой, и суммы фактически предоставленных ТСЖ субсидий, при этом Комитет по ЖКК своевременно не принял меры по возврату в бюджет города вышеуказанной суммы излишне предоставленных субсидий.
10.3. С учетом пересмотра первоначально определенного содержания работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, заявленного ТСЖ на момент предоставления им субсидий на проведение данных работ, содержание и стоимость фактически выполненных в течение 2012 года работ по капитальному ремонту многоквартирных домов до 31.12.2012 (даты внесения соответствующих изменений в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов) не соответствовали содержанию и стоимости работ по капитальному ремонту соответствующих многоквартирных домов, предусмотренных пунктами 158-161 приложения 1 «Адресный перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту в 2012 году на территории муниципальных образований Ульяновской области» Областной адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов.
10.4. При согласовании Администрацией города актов о приёмке выполненных работ не обеспечена проверка их соответствия Областной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, в результате чего из согласованных Администрацией города актов о приёмке выполненных работ на сумму 15 301,2 тыс.руб., акты о приёмке выполненных работ на сумму 11 180,4 тыс.руб., датированы раньше, чем были внесены изменения в Областную адресную программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, предусматривающие выполнение соответствующих работ, что указывает на их неправомерное согласование Администрацией города, а также на неправомерное использование ТСЖ соответствующей части предоставленных субсидий.

10.5. Не смотря на нарушение подрядчиками установленных сроков сдачи выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на общую сумму 14 432,0 тыс.руб., ТСЖ предусмотренные заключенными договорами подряда меры экономического воздействия к подрядчикам не применили, также как не способствовал их применению непосредственно и сам Комитет по ЖКК, поскольку в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации не применил к ТСЖ аналогичные меры экономического воздействия за нарушение условий заключенных соглашений о предоставлении субсидий на проведение капитальных ремонтов многоквартирных домов, в том числе не принял меры по возврату неиспользованной части предоставленных ТСЖ субсидий, вместо этого Комитет по ЖКК принял решение о продлении срока действия соглашений о предоставлении субсидий на проведение капитальных ремонтов многоквартирных домов. Данные обстоятельства указывают на бездействие Комитета по ЖКК в части создания экономических стимулов для надлежащего исполнения подрядчиками своих обязательств по капитальному ремонту многоквартирных домов.
10.6. Остаток средств, отражённый в отчёте о расходовании средств Фонда, бюджета субъекта РФ и (или) местных бюджетов на реализацию региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов на 01.04.2013 года на 451,2 тыс.руб. больше, чем фактические остатки денежных средств на лицевых счётах ТСЖ. 
10.7. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ, пункта 5 статьи 15 Федерального закона № 185-ФЗ, части 3.6. раздела 3 постановления Администрации города от 15.06.2012 № 2124 перечисленные комиссионные и проценты за ведение лицевых счетов в сумме 4,5 тыс.руб. не возвращены на счета ТСЖ, что является неправомерным использованием бюджетных средств. 
10.9.  В нарушение пункта 3.4. постановления Администрации города от 15.06.2012 № 2124 оплата работ по капитальному ремонту многоквартирного дома по ул.Театральная, 10 в сумме 993,2 тыс.руб. (платежное поручение от 27.03.2012 №7) произведена на основании счёта на оплату №1 от 09.01.2013 в отсутствии актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома, которые в том числе подлежат согласованию с Администрацией города Димитровграда Ульяновской области и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени ТСЖ «Успех».
11. Предложения (рекомендации):
11.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

11.1.1. Принять меры по привлечению должностных лиц Администрации города и Комитета по ЖКК к установленной законодательством Российской Федерации ответственности за ненадлежащее исполнение ими своих должностных обязанностей, повлекшее:

1) не выполнение требований федерального законодательства, предусматривающих первоочередное проведение мероприятий по установке коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления газа по многоквартирным домам, включенным в Муниципальную адресную программу;
2) не принятие мер по своевременному возврату неиспользованных либо использованных неправомерно сумм предоставленных субсидий, не применение иных мер экономического воздействия к получателям субсидий в случае нарушений условий соглашений о их предоставлении;

3) не обеспечение соответствия согласованных Администрацией города актов о приёмке выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов на общую сумму на сумму 11 180,4 тыс.руб. содержанию Областной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов;

4) недостоверное отражение (завышение на сумму 451,2 тыс.руб.) в отчёте о расходовании средств Фонда, бюджета субъекта РФ и (или) местных бюджетов на реализацию региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов остатков денежных средств на лицевых счётах ТСЖ по состоянию на 01.04.2013.
11.2. Комитету по ЖКК: 
11.2.1. Принять меры возврату неиспользованных либо использованных неправомерно сумм предоставленных субсидий, в том числе предоставленных излишне в сумме 2,2 тыс.руб., использованных на уплату комиссионных банка и процентов за ведение лицевых счетов ТСЖ в сумме 4,5 тыс.руб., остальной части предоставленных субсидий, в отношении которой в установленный срок в Комитет по ЖКК не представлены акты выполненных работ, применить иные меры экономического воздействия к получателям субсидий по фактам нарушений условий соглашений о их предоставлении в целях создания экономических стимулов для надлежащего исполнения ТСЖ и подрядчиками своих обязательств по капитальному ремонту многоквартирных домов.
11.2.2. Принять меры по обеспечению соответствия согласуемых Администрацией города актов о приёмке выполненных работ по капитальному ремонту многоквартирных домов содержанию Областной адресной программе по проведению капитального ремонта многоквартирных домов;
11.2.3. Принять меры по обеспечению достоверного отражения данных в составляемых отчётах о расходовании средств Фонда, бюджета субъекта РФ и (или) местных бюджетов на реализацию региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов, в том числе остатков денежных средств на лицевых счётах ТСЖ.
Председатель                                                                      Г.Г.Казакова
� Приложение к Инструкции о порядке составления и предоставления отчёта о расходовании средств Фонда, бюджетов Российской Федерации и (или) местных бюджетов на реализацию региональных адресных программ по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 








